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تاریخ

تیم ملی کشتی آزاد کشورمان راهی بوداپست شد

یک اعتراض پرماجرا

آیت الله خامنه ای 
برای دومین بار 

رئیس جمهوری شد

عقاب ها فیلمی که اگر امسال اکران می شد 
فروشی بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان می داشت

راهی برای 
ایرانی ها  ناسیونالیسم تحریک جنبه 

نقش زنان در پیش قدم 
بودن در مسائل  عمومی 

معرفی  مجدد میرحسین موسوی به 
نخست وزیری

چهارمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 25 مرداد 1364 
درحالی برگزار شد که شرایط کشور از چند بعد بسیار ویژه بود، 
اختلافات پس از استعفای وزرای مخالف نخست وزیر علنی تر شده 
بود، پس از این زمینه ها مبنی بر این که قرار نیست میرحسین 
به عنوان نخست وزیر معرفی  شود، در بین سیاسیون مطرح شد،  
135 نفر از نمایندگان مجلس نامه ای به امام)ره( نوشتند؛ امام 
خمینی)ره( هم در 5مهرماه 1364 در پاسخ به این نامه فرمودند: 
»با تشکر از حضرات آقایان، اینجانب چون خود را موظف به 
اظهارنظر می دانم، به آقایانی که نظر خواسته اند، از آن جمله 
جناب حجت الاسلام آقای مهدوی و بعضی آقایان دیگر، عرض 
کردم آقای مهندس موسوی را شخص متدین و متعهد و در وضع 
بسیار پیچیده کشور، دولت ایشان را موفق می دانم و درحال حاضر، 
تغییر آن را به صلاح نمی دانم، ولی حق انتخاب با جناب آقای 
رئیس جمهوری و مجلس شورای اسلامی محترم است.« سرانجام 
اولین دستورمان رأی گیری برگزار شد. 261 نفر از مجموع 267 
نفر نماینده آمده بودند. 162موافق، 73 مخالف و 26 نفر ممتنع 
بودند. 99 رأی مخالف و ممتنع که بعدها در ادبیات سیاسی ایران با 
عنوان 99 معرفی شدند. احمد آذری قمی، احمد توکلی و مرتضی 

نبوی ازجمله این افراد هستند.

دوره چهارم انتخابات ریاست جمهوری اسلامی در شرایطی 
برگزار شد که بعد از روسای جمهوری اول و دوم، این نخستین بار 
بود که بعد از مدت قانونی )چهار سال( انتخابات در کشور برگزار 
می شد. این موضوع مهمترین ویژگی این انتخابات آن  سال به 
شمار می آمد. برای نخستین بار در تاریخ جمهوری اسلامی ایران، 
رئیس جمهوری پیشین به طور کامل، دوره ریاست جمهوری خود 
را به پایان برده و برای بار دوم نیز کاندیدای ریاست جمهوری شده 
بود. مهمترین رویدادها  و تحولات در آستانه برگزاری انتخابات 
چهارم ریاست جمهوری در عرصه داخلی، منطقه ای و بین المللی به 
این صورت بود: در عرصه داخلی، تشدید اختلافات نخست وزیر و 
رئیس جمهوری، طولانی شدن دوره دفاع مقدس، بمباران شهرها 
و در عرصه منطقه ای، جنگ ایران و عراق. آیت الله  خامنه ای با 
کسب بیش از 85 درصد آرای کلیه شرکت کنندگان در انتخابات1، 
به عنوان چهارمین رئیس جمهوری نظام جمهوری اسلامی ایران 
برگزیده شد.با برگزارشدن انتخابات چهارم ریاست جمهوری، 

خبرگزاری ها، روزنامه ها، مجلات، رادیوها و شبکه تلویزیون های دنیا 
به ارایه گزارش ویژه از این انتخابات پرداختند. خبرگزاری آلمان در 
توصیف این انتخابات گفت: »انتخابات ریاست جمهوری در ایران که 
چهارمین انتخابات ظرف 6 سال گذشته است و چیزی به رأی گیری 
باقی نمانده، به نظر نمی رسد که شگفتی چندانی را بیافریند. 
بنابراین تمامی آن چه را که برای مشاهده آن باید صبر کرد، میزان 
گستردگی شرکت کنندگان در این انتخابات و همچنین تعداد 
آرایی که کاندیداهای پیروز به خود اختصاص می دهند، خواهد 
بود. این انتخابات با حضور آیت الله سیدعلی خامنه ای، حبیب الله 
عسگراولادی و سیدمحمود کاشانی برگزار شد و درنهایت آیت الله  
سیدعلی خامنه ای با کسب 12 میلیون و 2۰5 هزار و 12 رأی برای 

دومین بار به عنوان رئیس جمهوری ایران انتخاب شد. 

ادیب کفاش| فیلم عقاب ها 
و کاني مانگا در دهه 6۰، آژانس 
شیشه اي و لیلي با من است در دهه 
7۰ و سه گانه  اخراجي هاي1 و 2 و 3 
در دهه  8۰  پرفروش ترین فیلم هاي 
سینماي دفاع مقدس در کشور 
بوده اند. از سال 136۰ با افزوده شدن 
و نفوذ فضاي جنگ و جبهه ها به درون 
 جامعه و فضاي شهر فیلمسازان نیز 
به ساخت فیلم هاي جنگي ترغیب 

شدند.  
اما نخستین و جدي ترین فیلم در 
حوزه دفاع مقدس؛ فیلم عقاب ها 
ساخته ساموئل خاچیکیان در سال 
64 بود که فروش خوبي در تهران 
 داشت و درحالي که جمعیت ایران 
نزدیك به 45 میلیون نفر بود، 
18 درصد به دیدن فیلم رفتند و 
فیلم به فروشي معادل 738میلیون 
و   62۰ هزار تومان رسید. هرچند 
فروش این فیلم به عنوان یك فیلم 
دفاع مقدس خوب بود، اما منتقدان 
معتقدند که استقبال از عقاب ها 
به  خاطر ریتم سریع و اکشن فیلم 
بوده است نه درونمایه هایي که 
بعد ها درسینماي دفاع مقدس ادامه 
یافت. کمتر کارگردان ایرانی مانند 
 خاچیکیان در درازای سه دهه قبل 
از انقلاب و جنگ به گونه ای پیوسته 
و پرکار درگیر فیلمسازی بوده است. 
ظهور وی در سینمای  جنگ پر معنا 
و دور از انتظار بود. از نکات مهم نگاه 
خاچیکیان این که موضوع فیلم بسیار 
به روز و همزمان با جنگ تحمیلی  این 
کار ساخته شده بود. فیلمی که جنبه 
ناسیونالیسم ایرانی ها را هم تحریك 
می کرد. فیلم شعاری نبود و تماشاگر 
با قهرمان های فیلم  آشنا بود و با آنها 

حس همذات پنداری داشت. 
در جنگ ایران و عراق یك 
هواپیمای ارتش ایران، پس از انجام 
مأموریتی درخاک عراق، مورد حمله 
عراقی ها قرار می گیرد و در  کردستان 
عراق سقوط می کند. عقاب ها فیلمی 
است  که بر پایه رویداد واقعی نجات 
خلبان ایرانی به نام یدالله شریفی راد 
به وسیله کردهای  عراقی و انتقال او 
به ایران ساخته شده است. سعید راد، 
جمشید هاشم پور و رضا رویگری 

نقش های اصلی را بازی می کردند. 
فیلم در 15 سینمای تهران اکران 
می شد و با بلیت 3 تومانی در روز 
6۰۰ هزار تومان می فروخت. تا سال ها 
پیش وقتی فیلمی در  شهرستان ها 
فروش نداشت آن را برمی داشتند و 
»عقاب ها« را اکران می کردند. محل 
فیلمبرداری عقاب ها در طالقان و 
پایگاه یکم  شکاری در پشت فرودگاه 
مهرآباد بود و روزانه 2۰۰ نفر از عوامل 

درگیر تهیه آن بودند. 
این فیلم نخستین و جدی ترین 
فیلم در حوزه جنگ ایران و عراق بود 
و درحالی که جمعیت ایران نزدیك به 
45 میلیون نفر بود،   18 درصد به دیدن 
فیلم رفتند و فیلم به فروشی معادل 
738 میلیون و 62۰ هزار تومان دست 
یافت. عقاب ها پرمخاطب ترین فیلم 
تاریخ  سینمای ایران با رقم تقریبی 8 
تا 9 میلیون تماشاگر است. این فیلم 
اگر امسال اکران می شد )بر مبنای 
میانگین قیمت بلیت سینما(  فروشی 
بیش از 1۰۰ میلیارد تومان می داشت. 
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15مروری بر  رویدادهای  سال  1364 به مناسبت چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی

شما خانم ها، شما زن ها توجه به این 
معنا داشته باشید که همان طوری 
که بر مردها در جبهه لازم است که 
جلو بروند و پیش قدم باشند، شما هم 
در خارج، در پشت جبهه باید کمك 

کنید و مهیا بشوید که چنانچه -خدای نخواسته- یك وقت دفاع 
عمومی واجب شد بر همه؛ یعنی، همه ما بی استثنا، هر کس قدرت 
دارد بی استثنا، دفاع بر او واجب شد، مهیا باشید از برای دفاع. و البته 
سنگر علم هم یك سنگر دفاعی است، دفاع از همه فرهنگ اسلام. 
شما می دانید که فرهنگ اسلام در این مدت مظلوم بود، در این مدت 
چند صد سال، بلکه از اول بعد از پیغمبر- سلام الله علیه- تا برسد 
به حالا، فرهنگ اسلام مظلوم بود، احکام اسلام مظلوم بودند و این 

فرهنگ را باید زنده کرد.
بخشی از بیانات امام خمینی )ره(؛ 11 اسفند 1364 در جمع بانوان 
جامعه الزهراء 

نیم نگاه خاطره  نگارها

بازنشر یک »گزارش« نگاه سال

جعبه جادو

26 شهریورماه

رسالت 
منتشر 

شد
رسالت روزنامه خبری-تحلیلی 
چاپ صبح تهران است که 
معمولا دیدگاه های جناح 
محافظه کار  و نزدیک به جامعه 
روحانیت مبارز و تشکل های 
همسو را منتشر می کند.  
تاسیس روزنامه رسالت به  سال 
1366 بازمی گردد. احمد توکلی 
روزنامه  این  سردبیر  نخستین 
بود که پس از سفر به انگلستان 
به منظور ادامه تحصیل، کاظم 

انبارلوئی جانشین وی شد.

این خبر را برای اولین بار آیت الله 
باریک بین در نماز جمعه قزوین 
داد که روز بعد روزنامه های صبح 

با تیتر درشت منتشر کردند.
25 تیر

شفیع، مجری برنامه 
ورزش و مردم

قبض کمك های مردمی به ستاد پشتیبانی جنگامداد رسانی داوطلبان جمعیت هلال احمر در دفاع مقدس

عکس نوشت

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

بهرام شفیع، مجری باسابقه تلویزیون از  سال 1364 تا 
1397 مجری برنامه ورزش و مردم بود. ورزش و مردم بعد از 
ممنوع الکاری مجید وارث به دست بهرام شفیع افتاد. ورزش 
و مردم از همان ابتدا یك برنامه محافظه کار و ساده بود. در 
آن سال ها کسی حوصله انتقاد به سبك عادل فردوسی پور 
را نداشت و همه چیز ختم می شد به جنگ؛ جنگی که 
سایه اش بر روی همه ارکان زندگی مردم افتاده بود. به خاطر 
همین برنامه هایی مثل ورزش و مردم بیشتر از هر چیز رفع 
تکلیف بودند. با این همه نمی شد ورزش را از کنداکتور پخش 
صداوسیما حذف کرد. باید بخشی از کنداکتور به ورزش 

اختصاص پیدا می کرد.

یکی از اتفاقات مهم در  سال 1985 )1364( رخ داد. در 
آن  سال تیم ملی کشتی آزاد کشورمان راهی بوداپست شد 
تا در مسابقات قهرمانی جهان شرکت کند. در آن  سال تیم 
بسیار خوبی داشتیم و مرحوم شمس الدین سیدعباسی نیز 
هدایت تیم ملی را بر عهده داشت.محمدحسن محبی یکی از 
سنگین وزن های تیم ایران به فینال رسید و قرار شد به مصاف 
دان گیبل آمریکایی برود. محبی مسابقه را باخت و دوم شد اما 
هنگام برگزاری مراسم توزیع مدال، با نظر هیأت ایرانی هنگامی 
که سرود آمریکا را نواختند، از روی سکو به نشانه اعتراض پایین 
آمد و همین مسأله کلی جنجال به راه انداخت. چندی بعد 
از آن اعلام شدکه فیلا مدال محبی را پس گرفته است اما 
عده ای هنوز هم معتقدند که از نظر فدراسیون جهانی عنوان 

نایب قهرمانی این کشتی گیر ایرانی همچنان اعتبار دارد.

چهارشنبه  10 بهمن 1397 |  سال ششم |  شماره 1610 

پیروزی

  ماندگاران 

وداع با استاد موسیقی 
ایران

نماینده ولی فقیه در سپاه 
پاسداران شهید شد

غلامحسین بنان نخستین 
خواننده ایرانی آشنا با خط 

بین المللی موسیقی است. او 
سال 1336 در یک سانحه 

رانندگی چشم راست خود 
را از دست داد. سال 1346 

نیز به عنوان اعتراض به 
ابتذال خوانی در رادیو، خواندن 

را کنار گذاشت.
8 اسفندماه

فضل الله محلاتی به همراه 
هشت تن از نمایندگان مجلس، 

نیروهای عالی رتبه ارتش و 
قضات عالی رتبه قضائی با 

هواپیمای اف۲۷ مورد حمله 
دو فروند جنگنده عراقی 

قرار گرفت و همه سرنشینان 
هواپیما که نزدیک به ۵۰ نفر 

بودند، به شهادت رسیدند.
اول اسفندماه

در دومین بیانیه شوراي امنیت سازمان ملل متحد

استفاده عراق از 
سلاح شيميايي 

تأييد شد
5 اردیبهشت ماه

عملیات والفجر ۸  یکی از بزرگترین پیروزی ها در عملیات های تهاجمی ایران

پیروزی بزُرگ
از عملیات  بعد  اصغرزاده|  سعید 
بیت المقدس و آزادسازی خرمشهر و در 
پی اخذ موافقت حضرت امام خمیني)ره( 
جهت ورود به خاک عراق، سیاست های 
جنگی ما تبدیل به تعقیب و تنبیه متجاوز 
شد. هدف این سیاست تحقق شرایط 
حداقلی ایران مبنی بر معرفي متجاوز 
و آغازکننده جنگ، رفع تجاوز و تامین 
مرزهای بین المللی، تامین خسارات و 

آزادی اسرا بود.
در این راستا عملیات هاي متعددي 
ازجمله رمضان، مسلم بن عقیل، محرم و 
سلسله عملیات های والفجر، خیبر و بدر 
انجام گرفت که جنگ را به داخل خاک 
دشمن کشاند. مناطقي نیز مثل حاج 
عمران، پنجوین، زبیدات، جزایر خیبر 
و زید به تصرف رزمندگان اسلام درآمد. 
اما همه اینها کم بود و باید فتح الفتوحی 

گرانقدر را به دست می آوردیم.
و چه هدفی موثرتر از بصره که دومین 
شهر بزرگ عراق و قطب نفتی، صنعتی 

و بازرگانی بود. حرکت از شرق بصره 
در عملیات رمضان صورت گرفته بود و 
حرکت از شمال بصره در عملیات های 
خیبر و بدر به انجام رسیده بود. حالا 
اما نوبت به جنوب بصره رسیده بود و 
شناسایی و طرح ریزی برای عبور غواصان 
و نیروها از اروندرود در دستور کار قرار 

گرفت.
عملیات والفجر ۸ که از آن به  عنوان 
نبرد اول فاو نیز نام برده می شود، 
عملیات آبی خاکی بود که با غافلگیری 
نیروهای عراقی از اروندرود عبور کرده 
و شبه جزیره فاو در جنوب عراق را به 
اشغال خود درآورد. می توان این عملیات 
پیروزی در عملیات های  بزرگترین  را 
تهاجمی ایران در جنگ ایران و عراق 
دانست. در نتیجه این عملیات، ایران بر 
سواحل اروند، ساحل شمالی خور عبدالله 
و شبه جزیره فاو مسلط و راه ورود عراق 

به خلیج فارس از طریق فاو مسدود شد. 
ایرانی ها در ادامه این عملیات حملات 

خود را متوجه بندر ام قصر کردند، با 
این حال از اشغال این شهر بندری مهم 

بازماندند. 
نتیجه این عملیات، ایران را به شکست 
کامل ارتش عراق امیدوارتر کرد و 
ایران پس از این عملیات از پذیرش 
قطعنامه های صلح سازمان ملل سر باز 

زد.
عراقی ها از لحظه شکست در این 
عملیات به تجدید قوای خود اقدام کردند 
و ازجمله اقدامات آنها افزایش بی سابقه 
تعداد پرسنل گارد ریاست جمهوری 
عراق، خرید تجهیزات مدرن و افزایش 

توان لجستیکی بود. 
ما اما همچنان به دلیل تحریم های 
فلج کننده در تعمیر تسلیحات و خرید 
تسلیحات مدرن با مشکلات جدی روبه رو 
بودیم. موضوعی که می توانست عراقی ها 
را برای بازپس گیری خاکشان تقویت 
کند و ما را به فکر توافقات و عملیات های 

جدید بیندازد.


